DISSERIT

**MARTIN. GVSTAVVS FISCHER,**

GRYPHISWALDO-POMERANVS.

---

GRYPHISWALDIAE,

EX OFFICINA CAROLI HOEPFNERI,

REG. ACAD. TYPOGR.

DE  
PHOENIX

WILCOX

St. Louis

IN SPECIE FORTISSIMO

PER A. S. P. D.

AVGUSTINUS BALTHAZAR

IN V. D. P. F. R. S. G. M. P. S. T. A. M.

ORDINARIO

DIE ZEIT VON 1720 BIS 1729

1729

MARTINUS G. T. A. M. P. S. T. A. M.

ORDINARIO

IN OFFICIO

1729

CAPVT I  
DE  
PECVNIA FEVDALI  
IN GENERE.

Academici exercitii ergo specimen aliquod editurus, materiam de PECVNIA FEVDALI, & quæ singularia circa eam in POMERANIA occurrunt, nullibi quoquam, quod scio, propositam, breuibus explicandam sumsi; prolixiori enim nunc quidem esse, et concinniora proferre, tempore et librorum apparatu destituto, non mihi licuit. Noui feudaliū rerum DD. de feudorum constitutione in compendiis et syntagmatibus suis agentes, speciatim, inter feuda impropria, *pecuniarii feudi* mentionem facere, quotque modis illud constetur, explanare, et, nescio qua animorum conspiratione, feudum istud *improprium* effingere, quasi feudum proprium et iustum

Datur feudum proprium in re mobili.

Ideoque etiam in pecunia.

non sit, nisi rei immobilis et soli; cui tamen regulæ, ex ipsorum ingenio stabilitæ, vt adstipuler, animum inducere hæctenus non potui: nullo quippe textu legis et ratione ex feudorum natura elici potest, prædia et res immobiles saltem in feudum dandas esse, non mobiles et pecuniam. Ex omnibus certe antiquitatis remotissimæ monumentis constat, res, quæ utilitatem cuiquam adferre potuerint, in mercedem, alimenta, salarium, vnde vocem: *Feudum*; verosimiliter derivat III. a LVDEWIG. in *Jure Clientel. C. II. §. 2. 3.* ibique *L. g.* et sic in feudum recte traditas esse. Ex quo generali principio iuste olim, (de honestate non disputo,) Comites HENNEBERG. ab Episcopo Herbipolit. de redditibus e lupanaris inuestituram acceperunt, neque dubium fuit, apprime id cum iure feudali congruere. vid. RITTERSHVS. in *Partit. Feud. p. 96.* it. LVDEWIG. *c. l. §. 6. L. c.* Sed vt dixi, placuit Interpretibus istiusmodi feuda pecuniaria impropriis annumerare, quò torrente sæpe nos abripi oportet. vid. LYNCKER in *Diff. De Feudo Pecun.* de eius constituendiforma et modis late differentem, cui addas velim ad casum primum in §. 24. dilucidandum, exemplum e LVNIGII *Tom. III. Jur. Feud. p. 670.* petitur. Ii ipsi tamen *pecuniam feudalem*, ab illo scil. *feudo pecuniario* diuersam, raro aut leviter saltem attingunt, immo, vt plurimum non accurate istam ab hoc distinguunt, sed vtramque vocem promiscue, quemadmodum in vernacula, *Lehn-Stamm und Lehn-Geld*, vsurpant, STRYCK in *Ex. F. F. c. 4. qv. 26. 27.* PRVCKMANN *loc. cit.* apud LYNCK. §. 26. BÖHMERS *T. I. P. II. R. 62. 64.* CARPZ. *P. 3. C. 30. D. I.* et Commentator eius ROSBACH.

A qua differt  
pecunia feu-  
dalis.

BACH. *Scilicet* Quo itaque lectoribus, quae mea sit mens, mox ab initio indicem, definitionem pecuniae feudalis subiiciam, quae mihi est: *Certa pecuniae quantitas, ex feudo, seu respectu ad illud habito, soluta vel soluenda, quae Lege aut pacto ita naturam feudalem induit, ut, primo eam acquirente vel possidente sine masculis defuncto, in feudum, aut ad solos feudales successores recidat, & sic, qua successionem, feudali iure aestimetur.*

§. II.

Ex quo luculenter apparet differentia 1) a FEUDO PECUNIARIO, quod a Domino quodam, sub fide, per investituram concessum est. BÖHM. c. l. HORN Cl. 15. R. 23. Dico: a Domino quodam: unde facile est ad intelligendum, me secundum ea, quae in praec. §. proponuntur, dissentire a LYNCKERI in cit. Diff. §. 15. et STRUVII in Synt. J. F. c. 4. aph. 3. n. 3. sententia, qua ad constitutionem illius Dominum, qui superioritate territoriali gaudet, et improprietatem solus adimere potest, implorandum esse adstruitur: cum, uti alia feuda a quolibet rerum suarum arbitro conceduntur, ita hic quoque quemuis admittendum censeam, qui sub fide Vasallo summam aliquam elargiri vult. Praeter haec, in feudo isto pecuniario constituendo obiter noto, non necesse esse, secundum STRYCK. c. l. qv. 25. ut nova feudalis qualitas ei adiciatur et imprimatur; sufficit, aliquem de pecunia inuestiri, quo actu qualitas haec nova pecuniae statim acquiritur, ut alia adjectione, immutatione et infusione quasi non sit opus. Differt porro 2) a PECUNIA FIDEI COMMISSARIA; licet enim in hac, aequae ac in pecunia feudali,

Differt (1) a feudo pecuniario.

Differt (2) a fidei commissaria pecunia.

modo feudis proprio succedatur, non districte tamen ista ex feudo debetur, aut illud respicit; sicuti ratione constitutionis quoque ab ea diuertit, ab vno quippe, e. g. testatore, fideicommissum efformari ac condi potest; neque ab hoc perpetuo argumentum ad pecuniam feudalem ducere licet; nec denique successio in illam adeo arctis limitibus, quemadmodum in nostra pecunia, circumscripta est, cum aliquando istud ad feminas transseat, quae in feudali pecunia pariter ac in feudis exulant; postremo in successione pecuniae fideicomm. magis ad personas respicitur, ita vt personae, e familia oriundae, eius participes fiant, quantumuis bona immobilia in familia non extent, KNIPSCH. de Fideic. fam. in hac autem potius spectatur feudum, ex quo seu ratione cuius soluitur, vt hinc successio vti in feudum, sic simul in hanc pecuniam procedat.

§. III.

Pecunia feud.  
respectum ad  
feudum ha-  
bet.

Dixi in definitione: pecuniam *ex feudo* vel *intuitu feudi* solutam vel soluendam esse, si quidem feudalis esse debeat. Quo ipso tamen non omnem pecuniam ex feudo solutam intelligo, quae nihilominus allodialis saepe manet; neque debita ex feudo soluenda eique inhaerentia ad pecuniam feudalem referuntur, quasi haec expuncta iure feudi censeantur, sed allodiales potius heredes sequuntur. Vt specialius exemplis dicta declarem 1) *pecunia ex feudo vendito redacta est allodialis, non feudum. per 2. F. 26. Verf. Si Vassallus de beneficio;* pretium quippe in locum feudi venditi non surrogatur, cui nullibi qualitas feudi indita, nec a Domino quidquam recognitum, quo invito

invito vel incio aliud pro alio substituere non licet, COTHMANN. equidem R. 45. n. 19. seqq. feudum ad vniuersalia refert cum MEVIO Conf. 105. n. 94. in quibus pecunia vulgo surrogatur rei ex qua recepta est, ideoque pecuniae ex feudo receptae feudalem indolem tribuit; a qua tamen conclusione MEV. Conf. 81. n. 8. 9. recte abstinet; vniuersitas siquidem ista non nisi quorundam DD. opinionibus stabilitur, et si stabilita esset, conclusio tamen ista a iuris feud. regulis aliena non inde sequitur, quod aliud insuper factum, videlicet inuestituram et fidei promissionem, requirit. Neque deinde pecunia ex vendito feudo proprie dicta *feudalis pecunia* est, quandoquidem semel ad allodium redacta quibuscunque cedit heredibus, nullo priuilegio feudalibus heredibus in hoc casu dato, quod successione praecipue illis largiatur. BERG. T. 1. Conf. R. 860. HORN. Cl. 16. R. 36. Eandem interpretationem applicat BERG. T. 1. R. 1082. ad pecuniam ex retrouenditione feudi acceptam, quae ante inditam ei aliam qualitatem sine dubio naturam allodii plene habet, nec contra agentium voluntatem feudalis fit. Quin tamen conveniri possit, vt istiusmodi pecunia feudi conditionem sequatur, seu feudalis existat, dubium nullum superest. MEV. Conf. 81. n. 10. et 18. 2) Neque pecunia *vni fratrum in diuisione paterni feudi soluta*, feudali accedenda venit. Extemplo enim fratri separato, vbi pecuniam ex diuisione accepit, eam expendere, dispensare, in vsus suos vertere et cognatis tradere integrum est, quoniam uumms ipsis, sine hominis aut L. adiumento, nihil iuris specialis inhaeret, sed solutorum dominium in continenti transit, liberamque agendi facultatem tribuit,

buit, adde *III. LEYS. Sp. 26. M. VI.* Iustum quidem est, fratrem pro pecunia, quam a fratre accepit, aliud feudum comparare, cum, hoc sine masculino decedente, ille in vniuersum feudum succedat, adeoque et vice versa, altero prius mortuo, hunc, qui dimidiam feudi aestimationem soluit, illius sortis securitatem vicissim habere et solum succedere tantquam agnatum, aequum sit, iustitia tamen ista naturalis sola et mens partium diuidentium pecuniam non reddit feudalem, sed ex data definitione, aliud quid accedat, oportet. Deinde 3) *destinatio pecuniae ad comparandum feudum* non magis efficit illam feudalem, quam alia quaeuis destinatio rei mobilis ad immobilem, eam immobilem reddit, cum factio adhuc seu applicatione opus sit. *CARPZ. P. III. C. 30. D. 5.* Recte tamen in *D. 6.* defuncti heredes ad interesse teneri agnatis ait, quibus promissum est, vt feudis comparandis applicetur, et interesse aestimandum esse ex pretio in emtionem destinato, ideoque illis, *qui iamiam proximam succedendi spem habent*, exfoluendum esse; ita enim eum interpretor; nam si agnatis *nondum spes succedendi affulget*, ipsis quoque ad interesse praestandum nondum competit actio; Sed sola cautione de in posterum, casu successionis in persona ipsorum contingente, indemnes eos seruando, contenti esse debent: Vbi ergo promissio accessit et pactum, vt certa summa in feuda emenda vertatur, non in sensu *CARPZOVIANO supra §. I.* adducto feudum fit, sed hoc nostro sensu reuera feudalis est, et feudali more in ea tantisper succeditur, usque dum feuda ipsa agnatis adquisita sunt. *vid. STRVV. in Cent. Decis. quatenam res sunt feud. D. 40. in App. Synt.*  
Eadem